
 

Comune di montecalvo irpino 
 

Provincia di avellino 

  

 

 

COPIA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 157 DEL 10-12-2022 

 

 

Oggetto: Direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per 

l'utilizzo delle risorse di cui al Fondo per la contrattazione decentrata 

2022 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  dieci del mese di dicembre alle ore 11:30, nel Palazzo Municipale 

del Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori  

 

 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE 

Mirko IORILLO Presente 

Francesco PEPE Presente 

Maria Rosaria CARDILLO Assente 

Antonio RUSSOLILLO Presente 

Silvia CARDINALE Presente 
 

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott. 

DESIO Andrea 
 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che l’art. 40 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 

e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

 

Visto che in data 16/11/2022 è stata firmato il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto 

“Funzioni locali” per il triennio 2019-2021; 

 

Ritenuto, pertanto, di dare indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica di rinviare ai primi 

mesi del 2023 l’applicazione degli istituti contrattuali innovati con il nuovo contratto nazionale;  

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 145 del 17.11.2022 avente ad 

oggetto la Costituzione del Fondo Risorse Decentrate – anno 2022 (CCNL Funzioni Locali 21 

maggio 2018); 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 156 del 10.12.2022  con la quale è stata costituita la delegazione di 

Parte Pubblica; 

 

Considerata l’esiguità delle risorse a disposizione per la contrattazione ed il tetto di spesa 

normativamente previsto; 

 

Atteso che il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica ha richiesto un espresso atto di 

indirizzo per conoscere gli intendimenti della Giunta comunale circa l’eventuale parziale 

riconferma degli indirizzi di cui alle precedente Deliberazione per il 2021 n. 83 del giorno 

11/11/2021 e degli istituti previsti nel CDI 2019;  

 

Tenuto conto che la Giunta Comunale svolge, in sede decentrata, un ruolo analogo a quello svolto 

a livello nazionale del Comitato di settore e, dunque, formula indirizzi alla delegazione trattante di 

parte pubblica per lo svolgimento delle trattative in sede di contrattazione decentrata integrativa; 

  

Ritenuto  di poter individuare una soluzione di equilibrio esprimendo indirizzo alla Delegazione 

trattante di parte pubblica affinché venga previsto nel CDI 2022 l’utilizzo delle risorse di parte 

variabile, che residuano dall’utilizzo per altri istituti contrattualmente previsti e regolati 

uniformemente a livello nazionale, operando a titolo esemplificativo e comunque non esaustivo 

come segue:  

  valorizzare il personale addetto all’Ufficio edilizia privata con la previsione di uno specifico 

progetto 2022 per l’archiviazione elettronica dei titoli e delle pratiche edilizie; 

  valorizzare il personale addetto all’Ufficio ERP con la previsione di uno specifico progetto 2022 

per l’archiviazione elettronica dei titoli e delle pratiche di assegnazione; 

  compensare adeguatamente il personale addetto ai servizi cimiteriali ed alla gestione delle 

lampade votive;  

  prevedere una specifica responsabilità per la gestione delle pratiche SUAP; 



  prevedere una specifica responsabilità per la gestione del sito web e della sezione 

amministrazione trasparente; 

  prevedere una specifica responsabilità per la gestione dei servizi di assistenza fonica alle sedute 

di Consiglio comunale; 

  prevedere una specifica responsabilità per la gestione dei servizi scolastici e delle politiche 

sociali;  

  prevedere una specifica responsabilità per la gestione dei servizi legati alla Casa dell’Acqua; 

  prevedere una specifica responsabilità per la gestione dei servizi legati agli impianti sportivi;  

  confermare gli importi per servizi demografici e URP e prevedere un’indennità per la gestione 

del sistema informatico;  

  aumentare l’importo previsto per il servizio esterno degli operai; 

  aumentare l’importo previsto per il servizio esterno della polizia locale; 

  verificare i casi in cui   possibile riconoscere il maneggio valori a dipendenti fissando delle 

correlate soglie in ragione degli importi gestiti;  

  confermare compatibilmente con le risorse spendibili le altre indennità previste nell’ultimo CDI  

rimodulandone la misura; 

  agganciare la corresponsione della retribuzione accessoria alle effettive presenze in servizio; 

Visto il CCNL funzioni locali, il d.lgs. n. 267 del 2000; il d.lgs. n.165 del 2001; 

Visti il CCNL, lo Statuto comunale vigente; il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si 

intendono qui interamente riportate e trascritte; 

2. Di esprimere atto di indirizzo alla Delegazione trattante di parte pubblica affinché venga 

previsto nel CDI 2022 l’utilizzo delle risorse  per premiare i dipendenti anche in relazione ad alcuni 

specifici servizi e task assegnati, di particolare valore per la P.A. o per i cittadini utenti, cos  come 

dettagliatamente descritto nelle premesse; 

3. Di dare indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica di rinviare al 2023 l’applicazione 

dei nuovi istituti contrattuali introdotti dal CCNL 2019-2021; 

4. Di esprimere atto di indirizzo alla Delegazione trattante di parte pubblica affinché il trattamento 

accessorio venga correlato anche alla effettiva presenza in servizio; 

5. Di trasmettere la presente deliberazione alla Delegazione trattante di parte pubblica in persona 

del Presidente e suo tramite agli altri componenti , ed alle OO.SS. e alla RSU in sede di 

contrattazione, nonché all’OIV; 



6. Di dichiarare la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere a fornire gli 

indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica necessari per le attività relative alla 

contrattazione decentrata integrativa. 

 
 



___________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Copia della presente viene pubblicata con n. 926 reg. pubblicazione in data 23/12/2022,                   

per rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune  

 

 IL MESSO COMUNALE 

Montecalvo Irpino lì, 23/12/2022 F.to SCONFITTI  Gino 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000) 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE  

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-12-2022, 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000).  

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Dott. DESIO Andrea 

 

___________________________________________________________________________ 
 


